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ABSTRAKT

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci svým zaměřením na problematiku dopravních

nehod nákladních automobilů a zejména na využití dat o rychlosti z tachografů při řešení

a analýze dopravních nehod. Práce se zabývá popisem tachografů II. generace a principem

jejich fungování. Dále se práce zabývá testováním tachografů jak v laboratorním prostředí,

tak při jízdní zkoušce, kde jsou data srovnána s kontrolními přístroji. V neposlední řadě se

práce věnuje využití dat z tachografů při řešení konkrétních dopravních nehod a zhodnocení

míry využití těchto dat pro znaleckou praxi.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is focused on evaluating the use of tachograph data in road

traffic accident analyses. The thesis is conceptualized as an extension to previous bachelor

thesis which concerned theoretical research on the topic of tachographs. The diploma thesis

deals with the matter of introducing smart tachographs and the description of its functionalities.

Secondly, the thesis is focused on testing the tachograph in laboratory environment as well

as on the road in specific conditions. Comparison of the data provided by said digital

tachograph and two independent devices was made. Lastly, the thesis is focused on evaluating

the benefits of tachograph data in particular road traffic accidents.
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Seznam použitých zkratek

DN – dopravní nehoda

UTC – United Time Coordinated (Koordinovaný světový čas)

AETR – Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

EU – Evropská unie

ATCO – analogový tachograf

DTCO – digitální tachograf

TCO – tachograf

IT – inteligentní tachograf

VU – vehicle unit; jednotka ve vozidle

NA – nákladní automobil

OA – osobní automobil

RTK – Real-time kinematic positioning

GNSS – Global Navigation Satellite Systems

EDR – Event Data Recorder
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Úvod

Analýza dopravních nehod je komplexním dějem sdružujícím několik inženýrských odvětví.

S dopravními konflikty se společnost setkává denně a staly se tak celospolečenským

problémem. Jedním z typů dopravních nehod jsou nehody s účastí nákladních vozidel.

Dle studií je zřejmé, že dopravní nehody, kde jedním z účastníků je nákladní automobil, jsou

závažnější, tedy mohou mít vážnější následky než nehody jiných druhů vozidel. Jedním

z důvodů fatálnosti tohoto typu dopravních nehod je rozdíl ve hmotnosti, a tedy hybnosti mezi

nákladním a osobním vozidlem. Dalším aspektem, který tyto nehody ovlivňuje, je zejména

únava a ztráta pozornosti řidičů nákladních vozidel v kombinaci s nepřiměřenou rychlostí.

Lidský faktor ovlivňuje a způsobuje až 85 % dopravních nehod nákladních automobilů. I tato

hodnota byla jedním z důvodů vybavení nákladních vozidel kontrolním

přístrojem – tachografem. Tachografy slouží ve vozidle zejména jako kontrola řidiče,

upozorňují ho na povinné přestávky při řízení nebo na překročení nejvyšší dovolené rychlosti.

Zároveň slouží pro záznam porušení těchto povinností, a tedy jejich penalizaci kontrolními

orgány. [17]

Tato diplomová práce úzce navazuje na bakalářskou práci s názvem „Tachografy nákladních

vozidel“, kde byl podrobně zpracován teoretický výzkum na téma tachografů jako zařízení.

Byly zde popsány veškeré technické parametry zařízení, legislativní úprava jak pro Českou

republiku, tak Evropskou unii, požadavky na ověření a kalibraci. Zároveň se práce věnovala

i historickému vývoji zařízení. V neposlední řadě byla provedena jízdní zkouška.

Navazující diplomová práce je zaměřena více na praktické využití tachografů, a to zejména

pro znaleckou praxi. V úvodu se práce krátce věnuje vysvětlením konkrétních souvisejících

pojmů a právní úpravě.

Teoretickou část této práce doplňuje popis tzv. inteligentních tachografů neboli digitálních

tachografů II. generace. Technologický vývoj a zvýšení potřeb zrychlení nákladní dopravy

zapříčinilo nutnost změny i v oblasti digitálních tachografů. Inteligentní tachografy s sebou

přinášejí zefektivnění a zjednodušení kontroly řidičů i dopravců kontrolními orgány. Jedná se

zejména o možnost komunikace s vozidlem na dálku pomocí vln krátkého dosahu

nebo zapisování automatické polohy pomocí GNSS.

V praktické části se práce zaměřuje na dva typy testování funkce a přesnosti záznamu

digitálních tachografů. Nejprve práce popisuje provedení a vyhodnocení zkušebních jízd

v laboratorním prostředí za pomoci simulátoru jízdy. Tento simulátor slouží ke zkouškám

funkce nových typů tachografů, nebo ke školení servisních techniků způsobilých k ověřování
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tachografů. Zároveň byly provedeny simulované manévry vztahující se k dopravním nehodám

a vyhodnocen výstup pro následnou analýzu záznamů.

Druhým typem testování, kterému se práce věnuje, je reálná jízdní zkouška nákladním

vozidlem se zabudovaným digitálním tachografem. Zkouška je koncipována jako srovnání

naměřených údajů tachografem a dvěma kontrolními přístroji. Práce se věnuje popisu návrhu

této jízdní zkoušky i popisem využitých kontrolních přístrojů, způsobu jejich měření a práci

s naměřenými daty. Jedním z cílů této zkoušky je posouzení přesnosti naměřených hodnot,

zejména údajů o rychlosti a zrychlení měřených různými způsoby.

V neposlední řadě je část práce věnována využití dat z tachografů při řešení konkrétních

dopravních nehod. Byly zvoleny dopravní nehody s různorodými okolními podmínkami

i vozidly, analyzována jsou vozidla s tachografy jak analogovými, tak digitálními. Zároveň je

posouzena míra využití těchto údajů a představení situace za jiných podmínek, například

situace bez těchto dat nebo s jiným typem přístroje.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky analýzy zmíněných konkrétních dopravních situací

a laboratorního i praktického testování a zhodnocen přínos údajů z tachografů pro znaleckou

praxi.
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1 Právní úprava a vysvětlení pojmů

Tachograf jako zařízení se stal povinnou výbavou vozidel registrovaných na českém území

s hmotností převyšující 7 t v roce 1972. Řidiči se s tímto pravidlem mohli poprvé setkat

ve Vyhlášce federálního ministerstva dopravy č. 32/1972 Sb. o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích. Tato vyhláška mimo jiné stanovila, že každé z nově

registrovaných nákladních vozidel s hmotností vyšší než 7 t a zároveň s nejvyšší maximální

rychlostí přesahující 40 km/h musí být vybaveno tachografem schopným zaznamenat průběh

rychlosti jízdy, ujetou vzdálenost a dobu řízení. [1]

Po přistoupení České republiky do Evropské unie došlo zároveň k přijetí povinností

pro všechny členské státy. Vozidla, která musí být tachografem vybavena, jsou tedy vozidla

určená ke komerčnímu využití s hmotností převyšující 3,5 t, vozidla určená k přepravě více jak

9 osob a vozidla s maximální rychlostí větší než 40 km/h. [2][3]

Výjimkou z této povinnosti jsou převážně vozidla, „která jsou ve vlastnictví ozbrojených sil,

požárních sborů a sil odpovědných za udržování veřejného pořádku nebo specializovaná

vozidla pro lékařské účely.“ Zároveň se může jednat i o některá vozidla hromadné dopravy

nebo havarijní vozidla. [3][7]

„Tachograf nebo záznamové zařízení je zařízení určené k montáži do silničních vozidel

a k automatickému či poloautomatickému zobrazování, záznamu, tisku, ukládání a výstupu

podrobných informací o pohybu, včetně rychlosti, těchto vozidel a podrobných informací

o některých dobách činnosti jejich řidičů.“ [2]

Z výše uvedené definice vyplývá, že tachograf jako záznamové zařízení je primárně určen

ke sledování chování řidičů nákladních vozidel a k penalizaci protiprávního jednání, jako je

například nedodržení maximální povolené rychlosti nebo minimální doby odpočinku

mezi jízdami a v rámci nich. Tyto skutečnosti, jako mnoho dalších, mohou vést k dopravním

nehodám.

Legislativa převážně určuje maximální počet odjetých hodin řidičem a zároveň řidičům

vymezuje povinné přestávky jak v rámci jedné jízdy, tak mezi na sebe navazujícími cestami.

„Týdenní doba řízení nesmí přesáhnout 56 hodin a nesmí být překročena maximální týdenní

pracovní doba stanovená ve směrnici 2002/15/ES.“ [3]

Pro dva po sobě následující týdny zároveň ale nesmí celková doba řízení přesáhnout 90 hodin.


[…]


vzdálenosti, navíc při nepříznivých povětrnostních podmínkách, je pro netrénovaného člověka

obtížný. V tomto případě tedy měl údaj o rychlosti celé kolony zásadní úlohu. Nicméně

v záznamu se objevila třísekundová mezera v zápisu, která byla s největší pravděpodobností

způsobena interní chybou. Nebylo tedy možné přesně zanalyzovat pohyb vozidla.

Poslední dopravní nehodou, které se tato práce věnuje, je střet dvou nákladních a jednoho

osobního vozidla v kapitole 7.5. Tento popis je specifický tím, že obě nákladní vozidla byla
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vybavena digitálním tachografem a zároveň byl osobní automobil vybaven EDR jednotkou.

Byla tedy k dispozici data ze všech tří vozidel. To přispělo k přesnější a hlubší analýze všech

tří pohybů. Pokud by byť jeden záznam k dispozici nebyl, zvýšila by se tím míra odhadu

pohybu jak před, tak při střetu těchto vozidel. K ještě většímu zpřesnění by dopomohlo, pokud

by i nákladní vozidla byla vybavena EDR jednotkou.

K samotnému zhodnocení možnosti využití dat z tachografů nákladních vozidel při dopravních

nehodách lze konstatovat, že data získaná z jakéhokoliv záznamu jsou přínosem pro řešení

dopravních nehod. Míra využitelnosti je dána typem tachografu, kdy u digitálních je množství

získaných informací větší a přesnější než u analogových, a typem dopravní nehody, přesněji

řečeno analyzovaným manévrem. Pokud se řeší pouze konstantní pohyb a následný náraz,

dokáží digitální tachografy podat víceméně přesné údaje. Nicméně pokud jde o menší

nebo jemnější manévry, není frekvence záznamu 1 s dostatečná pro rozeznání těchto pohybů.
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Závěr

Diplomová práce byla zpracována jako navazující práce na bakalářskou práci s názvem

„Tachografy nákladních vozidel“. Tachografy jsou nedílnou součástí všech nákladních vozidel

pohybujících se v přepravě zboží. Přestože je v dnešní době většina nákladních vozidel

vybavena digitálním tachografem, lze se setkat se staršími vozidly vybavenými tachografem

analogovým. Od roku 2019 jsou nová vozidla vybavena digitálními tachografy II. generace,

tzv. inteligentními tachografy.

Právě inteligentními tachografy, popisem jejich funkce a jejich výhodami se zabývá první část

této práce. Tento typ tachografu s sebou přináší zefektivnění kontrol vozidel a řidičů

kontrolními orgány i zjednodušení zaznamenávání pohybu daného vozidla díky GNSS

přijímači. Efektivnější kontroly jsou důsledkem zavedením DSRC vysíláním pro komunikaci

s příslušnými zařízeními za pohybu vozidla.

Ve zbytku teoretické části se práce věnovala vysvětlením konkrétních pojmů týkajících se

zařízení a legislativním rámcům nezbytným pro popis činnosti zařízení.

Zaměřením této práce bylo zejména praktické posouzení reliability tachografů pro analýzu

dopravních nehod. Byly provedeny dva typy testování funkce a míry přesnosti zaznamenaných

veličin tachografem. Prvním z testů bylo provedení simulovaných manévrů v laboratorním

prostředí na simulátoru, který slouží zejména k testování nových zařízení a ke školení

příslušných pracovníků servisních středisek. Právě v tomto testu byly simulovány situace úzce

spjaté s ději při dopravních nehodách. Zejména se jednalo o prudké zpomalování

nebo zrychlování, bylo též simulováno odpojení zdroje jednotky ve vozidle a snímače otáček.

Závěry této analýzy byly dále použity při analýze druhého typu testování.

Dalším typem testování bylo provedení jízdní zkoušky v reálném prostředí. Tato práce

poskytuje samotný návrh testovací jízdy, který jako celá práce navazuje na část předchozí

bakalářské práce. Při návrhu jízdy bylo využito doporučení vyjádřených ve zmiňované práci.

Dále jsou popsány využité měřící přístroje a samotné zpracování. Zpracování dat bylo

rozděleno do dvou částí, první z nich popisující přípravu naměřených dat, druhá přímé

vyhodnocení v názorné formě. Při vyhodnocení údajů ze tří zdrojů byl kladen důraz

na vyhledání odlišností, odchylek, které se v datech objevily. Tyto odchylky byly do největší

možné míry popsány a byl vysvětlen jejich vznik a dopad na reliabilitu měření digitálního

tachografu. Zároveň byly vyjádřeny závěry týkající se právě využití naměřených dat tachografy

pro analýzu dopravní nehody.
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V neposlední řadě byla práce věnována analýze konkrétních nehodových situací, kde byl

alespoň jedním z účastníků nákladní automobil. Zejména byl kladen důraz na posouzení

využitelnosti údajů naměřených tachografem pro vypracování konkrétních znaleckých

posudků. Byl popsán jejich přínos pro danou situaci a zároveň byly představeny hypotetické

situace řešení dopravní nehody bez těchto dat nebo s daty naměřenými jiným přístrojem. Tato

část sloužila jako jeden z podkladů pro posouzení míry využitelnosti naměřených dat

tachografy nákladních vozidel pro znaleckou praxi.

Z uvedených analýz a popisů lze usoudit, že tachografy jako zařízení, přestože jejich primární

účel není poskytovat ucelené informace o dopravní situaci, jsou cenným zdrojem informací

pro soudní znalce při zpracování analýz dopravních nehod. Analýzou jak simulovaných jízd,

tak jízdy reálné bylo dokázáno, že nejvěrohodnější průběh rychlosti jízdy přináší tachograf

při jízdě konstantní rychlostí. Při extrémních manévrech je nutné si uvědomit limity zařízení,

jako je způsob zápisu naměřených dat, zejména frekvence zápisu, a tomu uzpůsobit příslušné

závěry.
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