POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Možnost využití dat digitálních tachografů při analýze dopravních nehod**
Autor (včetně titulů) **Bc. Tereza Ptáčková**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) **Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Studentka v průběhu práce na projektu a při přípravě diplomové práce pracovala soustavně, iniciativně oslovovala odborníky z praxe, díky čemuž ji bylo umožněno pracovat s laboratorním testovacím zařízením a simulovat tak nehodové situace. Při ověřování záznamů tachografu v reálném provozu využila dvou různých typů zařízení, kdy správně upozornila i omezení těchto kontrolních zařízení. V závěrečné části se detailně seznámila s pěti analyzovanými dopravními nehodami a náležitě popsala možnosti a omezení využití různých typů tachografů pro analýzu nehod v různých nehodových situacích.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

V Praze dne 26.8.2021

Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce